- Les prévisions des dépenses fonctionnement ne doivent pas excéder le taux de 60% des dépenses totales ; 

- Les Prévisions des dépenses de personnel ne doivent pas excéder le taux de 35% des dépenses de fonctionnement.   

Le budget primitif de l’exercice 2024 est équilibré en recettes et en dépenses à la somme de 719 697 458 (SEPT CENT DIX NEUF MILLIONS 

SIX CENT QUATRE VINGT DIX SEPT MILLE QUATRE CENT CINQUANTE HUIT FRANCS) CFA.  

Il a subi par rapport au budget de l’exercice 2024 qui était de 685 297 967 (SIX CENT QUATRE VINGT CINQ MILLIONS DEUX CENT 

QUATRE VINGT DIX SEPT MILLE NEUF CENT SOIXANTE SEPT), une hausse de 34.399.491 (trente-quatre millions trois cent quatre-

vingt-dix-neuf mille quatre cent quatre-vingt-onze) FCFA soit 05,20 %. 

Ce budget est fortement marqué par des transferts de l’État à travers les guichets financement tels : 

- Le Budget d’Investissement Public (B I P) pour un montant de 213.000.000 (cent quatre-vingt-dix-sept millions) francs CFA ; 

- La Dotation Générale de la Décentralisation pour investissement (DGDI) reçue du MINDDEVEL pour un montant de 100 000 000 (cent 

millions) de francs CFA ; 

- Un financement sur le FEICOM d’un montant de 124 000 000 (cent vingt-quatre millions) francs CFA à obtenir du FEICOM 

- Subvention AIMF d’un montant de 39 626 000 (trente-neuf millions six cent vingt-six mille) francs à obtenir de l’AIMF 

- Un remboursement de l’annuité de la dette Contractée auprès du FEICOM pour le financement de divers Projets à Hauteur de 38 106 544 

(trente-huit millions cent six mille cinq cent quarante-quatre) francs CFA  

La présentation de ce rapport se fera en analyse successives des recettes et dépenses. 

I-PRESENTATION DES RECETTES 

Les prévisions des recettes s’élèvent à la somme de 719 697 458 (sept cent dix-neuf millions six cent quatre-vingt-dix-sept mille quatre cent 

cinquante-huit ) francs CFA reparties ainsi qu’il suit : 

RUBRIQUES PREVISIONS VALEURS  RELATIVES 

RECETTES DE 

D’INVESTISSEMENT 
                 440 626 000 61,22% par rapport aux prévisions 

RECETTES DE 

FONCTIONNEMENT 
279 071 458 38,78 % par rapport aux

[...]

Les prévisions des recettes de fonctionnement sont principalement axées sur les recettes propres qui seront collectées grâce à un effort progressif de 

recouvrement, elles se décomposent comme suit : 

Commentaire 

On observe une hausse 14 773 491 (quatorze millions sept cent soixante-treize mille quatre cent quatre-vingt-onze) en valeur relative et 

de 5.89% en valeur relative par rapport à l’exercice 2024, celle-ci est induite par les modification porté sur le livre portant fiscalité locale par la loi 

des finances 2025 qui a élargie l’assiette fiscale des communes sur des taxes comme la taxe d’abattage des volaille, caprin et bovin et l’introduction

[...]

770 AUTRES PRODUITS ET PROFITS DIVERS 0 

TOTAL 279 071 458 

II- PRESENTATION DES DEPENSES 

Les prévisions des dépenses s’élèvent globalement à la somme de 719 697 458 (sept cent dix-neuf millions six cent quatre-vingt-dix-sept mille 

quatre cent cinquante-huit) francs CFA et reparties ainsi qu’il suit : 

RUBRIQUES PREVISIONS VALEURS RELATIVES 

DEPENSES DE 

D’INVESTISSEMENT 
483.732.544 67,21% par rapport aux 

prévisions 

DEPENES DE 

FONCTIONNEMENT 
235 964 914 32,79 % par rapport aux 

prévisions

[...]

Considérant les nécessités de service. 

DELIBERE : 

Article 1
er

: Le Conseil Municipal de la Commune d’Ebone réuni en session plénière tenue le 17 Décembre 2024 adopte 

le Plan d’Investissement Annuel (PIA) 20245 arrêté au montant de 487 732 544 (QUATRE CENT QUATRE VINGT 

SEPT MILLIONS SEPT CENT TRENTE DEUX MILLE CINQ CENT QUARANTE QUATRE) francs CFA et 

détaillé dans le document ci-contre. 

Article 3 : La présente Délibération sera enregistrée, publiée et communiquée partout où besoin sera. 

Fait et délibéré en séance plénière, le 17 Décembre 2024 

La Secrétaire de séance                               La Présidente de séance